РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН СОВЕТСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	СОВЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 155

от «22» мая 2023 г.
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах и открытии летнего купального сезона 2023 года на территории
Городского поселения Советский
Во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 года №769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года N194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», постановления администрации Советского муниципального района от 12 мая 2023 года № 433  Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:
1. Местом массового отдыха населения у воды на территории городского поселения Советский считать центральный пляж пгт.Советский на правом берегу р.Ронга (далее – центральный пляж п.Советский).
2. Утвердить План подготовки центрального пляжа п.Советский (Приложение 1 к постановлению).
3. Определить срок купального сезона на территории городского поселения Советский со 02 июня по 06 августа 2023 года включительно.
4. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоемов, мест, запрещенных для купания на территории городского поселения Советский (Приложение 2 к постановлению).
5. Назначить заместителя главы Советской городской администрации (по вопросам благоустройства) должностным лицом, ответственным за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
6. Должностному лицу, ответственному за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:
6.1. Осуществлять постоянный контроль за состоянием охраны жизни людей на водных объектах в месте массового отдыха у воды граждан, обеспечить выполнение «Правил охраны жизни людей на водных объектах».
6.2. Обеспечить наличие и постоянный мониторинг на водном объекте, используемом для организованного купания и отдыха людей у воды, информационных стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах и номерами телефонов вызова экстренных служб;
6.3. Принять меры по усилению профилактической, агитационно​пропагандистской и разъяснительной работы в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, а также снижения травматизма людей на водных объектах.
6.4.  Проводить информирование населения о мерах безопасности на воде и случаях гибели людей, произошедших в муниципальном образовании и республике, путем размещения информации (листовок) в местах отдыха у воды, местах массового нахождения людей (магазинах, столовых, кафе, почте, подъездах домов и др.);
6.5. При получении неблагоприятного оперативного прогноза возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, связанных с состоянием (изменением) погодных условий на территории Советского района, от единой дежурно​-диспетчерской службы района и (или) из других официальных источников принимать необходимые экстренные меры по защите населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций, проводить оповещение населения, а также отдыхающих граждан, находящихся в местах купания и отдыха в границах поселения.
6.6. Организовать установку специальных информационных знаков, аншлагов, знаков безопасности вдоль берегов водных объектов в местах, опасных и запрещенных для купания, а также организовать доведение до населения информации об этих местах через средства массовой информации и иными способами.
7. Настоящее постановление обнародовать, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            Глава
 Советской городской администрации:                            А.Е.Бездушнов

Приложение 2 к постановлению Советской городской администрации от «22» мая 2023 г. № 155
Перечень
потенциально опасных участков водоемов, мест, запрещенных для купания на территории городского поселения Советский в 2023 году
	№
п/п
	Месторасположение

	1
	Городское поселение Советский - Правый берег р. Ронга в районе пруда п. Советский у водосброса плотины и прилегающая территория выше по течению реки в 300 м.

	2
	Городское поселение Советский - Правый берег р. Ронга в районе пруда в начале ул. Первомайская п. Советский и прилегающая территория ниже по течению реки в 100 м.

	3
	Городское поселение Советский - Водоём на р. Ургашка в п. Ургакш

	Приложение 1 к постановлению Советской городской администрации
от «___» мая 2023 г. № ___

П Л А Н
 подготовки мест для купания людей
городского поселения Советский Советского муниципального района на 2023 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение работ по подготовке пляжа

	До 30 мая

	МКУП «СПЕКТР»

	2
	Выполнение работ:

- ремонт грибков

- ремонт скамеек

- ремонт туалета

- ремонт раздевалки

- установка информационного стенда

- оборудование места для костра

- установка контейнера для мусора

- оборудование границы заплыва для взрослых и детей (пляжи)
	До открытия купального сезона
	МКУП «СПЕКТР»

	3
	Установить предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки вблизи мест, опасных и запрещенных для купания
	До открытия купального сезона
	Зам.главы Советской городской администрации (по вопросам благоустройства)

	4
	Организация работы спасательного поста
	В период работы пляжа
	МКУП «СПЕКТР»

	5
	Оборудование мест отдыха информационными стендами
	До открытия купального сезона
	МКУП «СПЕКТР»

	6
	Провести комиссионное обследование готовности мест для купания
	До открытия купального сезона
	Зам.главы Советской городской администрации (по вопросам благоустройства) совместно с КЧС администрации Советского муниципального района